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(3차추경예산)



2송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 16초 전라북도교육청 동북초등학교

동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 323,504,000

2021학년도 동북초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 동북초등학교회계 새입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 323,504,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.



세입 세출 예산 총괄

3송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 18초 전라북도교육청 동북초등학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 323,504 252,232 71,272 28.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 70,641 297,098 91.8 인적자원 운용 20,740 67,600 20.8

이전수입 기타이전수입 0 2,600 0.8 학생복지/교육격차 해소 6,144 41,058 12.6

자체수입 학부모부담수입 631 10,407 3.2 기본적 교육활동 -2,350 28,836 8.9

자체수입 행정활동수입 0 399 0.1 선택적 교육활동 10,380 35,427 10.9

기타수입 전년도이월금 0 13,000 4 교육활동 지원 40,175 69,386 21.4

학교 일반운영 -3,817 81,197 25



2021학년도 세입예산명세서

4송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 22초 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 299,698 229,057 70,641

1.지방교육자치단체이전수입 297,098 226,457 70,641

1.교육비특별회계전입금수입 297,098 226,457 70,641

1.교육비특별회계전입금 297,098 226,457 70,641

1.학교운영비전입금 126,723 120,128 6,595 학교운영비 : 6,595,000원 * 1교 = 6,595,000

2.목적사업비전입금 158,970 95,200 63,770
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,060,000원 * 1교 =
9,060,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

25,348,000원 * 1교 =
25,348,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사(맞춤형복

지비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역도우미 인건비

 : 1,651,000원 * 1교 =
1,651,000

소규모학교 열화상카메라 구입 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

2학기 학교방역비 추가 지원 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

여건개선사업비(승차식 잔디깍이 구입) : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)교육복지우선지원 학생지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

책꾸러미 지원비 : 320,000원 * 1교 = 320,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 7,840,000

원 * 1교 =
7,840,000

(국)코로나19대응 방역활동도우미 : 1,651,000

원 * 1교 =
1,651,000

3.돌봄활동운영비지원금 10,500 10,500 0

4.현장체험학습비지원금 342 342 0

5.기타학부모부담지원금 563 287 276 특수교육대상자 통학비 : 276,000원 * 1교 = 276,000

2.기타이전수입 2,600 2,600 0

1.학교회계간이전수입 2,600 2,600 0

1.다른학교회계전입금 2,600 2,600 0

1.다른학교회계전입금 2,600 2,600 0

2.자체수입 10,806 10,175 631

1.학부모부담수입 10,407 9,776 631

1.수익자부담수입 10,407 9,776 631

1.급식비 10,407 9,776 631

1.급식비 9,703 8,550 1,153 교직원급식비 : 4,450원*259식= 1,153,000



2021학년도 세입예산명세서

5송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 22초 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 704 1,226 -522 교직원우유급식비 : -430원*1,215개 = -522,000

2.행정활동수입 399 399 0

1.사용료및수수료 64 64 0

1.사용료및수수료 64 64 0

1.사용료 64 64 0

2.기타행정활동수입 335 335 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 35 35 0

1.기타행정활동수입 35 35 0

3.기타수입 13,000 13,000 0

1.전년도이월금 13,000 13,000 0

1.순세계잉여금 13,000 13,000 0

1.순세계잉여금 13,000 13,000 0

1.순세계잉여금 13,000 13,000 0

세입합계 323,504 252,232 71,272



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 6 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 67,600 46,860 20,740

1.기타 교직원보수 63,110 41,070 22,040

1.교직원대체인건비 63,110 41,070 22,040

1.[초]직원대체인건비 0 3,907 -3,907

1.기간제직원인건비 0 3,907 -3,907 행정대체연차수당 : -1,814,000원*1명= -1,814,000

행정대체퇴직금 : -2,093,000원*1명= -2,093,000

2.[초]기간제교원인건비 3,685 3,685 0

1.기간제교원인건비 3,685 3,685 0

3.[초]복식학급 해소 강사 

인건비
59,425 33,478 25,947

1.기간제교원인건비 56,239 31,876 24,363 보수 : 1,022,000원*1월= 1,022,000

(성립전_3추)보수 : 23,764,000원*1교= 23,764,000

연차수당 : -214,410원*1회= -214,000

퇴직금 : -808,200원*1회= -808,000

연장근로수당 : 99,000원*1월= 99,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 250,000원*2

명=
500,000

2.기간제교원법정부담금 3,186 1,602 1,584 (성립전_3추)4대보험 : 264,000원*6월= 1,584,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,490 5,790 -1,300

1.교직원연수 750 750 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교직원복지 3,740 5,040 -1,300

1.[초]교직원문화행사 2,540 2,540 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 840 840 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.[초]교직원 복지 1,200 2,500 -1,300

1.비품구입비 1,200 2,500 -1,300 교직원 복지 물품 : -1,300,000원*1개= -1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,058 34,914 6,144



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 7 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.급식 관리 14,279 13,276 1,003

1.학교급식운영 14,279 13,276 1,003

1.[초]급식재료구입비 11,715 10,190 1,525

1.급식용식재료비 11,715 10,190 1,525 식품비지원(학생) : 1,000원*186일*2명= 372,000

식품비(교직원) : 4,450원*259식= 1,153,000

2.[초]우유급식비 704 1,226 -522

1.우유대금 704 1,226 -522 교직원우유급식 : -430원*1,215개 = -522,000

3.[초]급식운영비 1,260 1,260 0

1.일반수용비 630 630 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.[초]급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.보건관리 15,137 10,235 4,902

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,555 3,155 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

3.[초]보건실운영 1,725 1,325 400

1.운영수당 525 525 0

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 800 400 400 보건실 기구 확충 : 400,000원*1개= 400,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 

금연실천학교 운영
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]산업안전관리용역 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.[국고]학교환경위생관리 11,582 7,080 4,502



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 8 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 1,010 1,010 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

3.[초]방역관리 4,051 1,200 2,851

1.기간제직원인건비 1,651 0 1,651
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,651,000원*1교=
1,651,000

2.일반수용비 2,400 1,200 1,200 (목)방역소독 : 300,000원*2회= 600,000

(목)방역물품 구입 : 150,000원*4회= 600,000

4.[초]어린이활동공간관리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

5.[국고][초](국) 방역관리 1,651 0 1,651

1.기간제직원인건비 1,651 0 1,651
(국)방역활동도우미 인건비 : 1,651,000원

*1교=
1,651,000

3.학생복지 11,642 11,403 239

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_3추)안경구입 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)의복구입 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_3추)미용 및 목욕비 : 150,000원

*1회+20,000원*5회=
250,000

(성립전_3추)위생용품 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_3추)서랍장 구입 : 100,000원*1회

=
100,000

2.학생복지운영 10,442 11,403 -961

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 1,469 1,666 -197

1.교육운영비 1,469 1,666 -197 교과서구입 : -197,000원*1회= -197,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,623 9,387 -764

1.일반수용비 8,623 9,387 -764 (목)통학차량운영비 : -52,000원*20일= -1,040,000

(목)통학비지원 : 200원*15km*92일= 276,000



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 9 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.기본적 교육활동 28,836 31,186 -2,350

1.교과 활동 13,343 13,183 160

1.교과활동지원 5,293 5,133 160

1.[초]학습준비물구입 400 240 160

1.학습준비물 400 240 160 학습준비물구입 : 20,000원*8명= 160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 553 553 0

1.교육운영비 553 553 0

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]어울림학교 2,640 2,640 0

1.교육운영비 1,492 1,492 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

3.비품구입비 1,120 1,120 0

6.[초](목)복식수업수당 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,745 800 945 교육용품 : 945,000원*1회= 945,000

2.비품구입비 55 1,000 -945 과학교구확충 : -945,000원*1회= -945,000

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초](목)영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 900 900 0



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 10 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.특수교육교과활동 2,250 2,250 0

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 400 400 0

2.비품구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 15,493 18,003 -2,510

1.자율활동 9,690 9,210 480

1.[초]학생회활동지원 2,040 1,560 480

1.교육운영비 2,040 1,560 480 다모임운영비 : 510,000원*1회= 510,000

학생 자세교정 물품  : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]학예회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초](목)화상영어운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

5.[초](목)마실교육과정 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 5,803 8,293 -2,490

1.[초]수학여행 2,907 6,197 -3,290

1.여비 0 2,950 -2,950 인솔교사여비 : -2,950,000원*1회= -2,950,000

2.교육운영비 2,907 3,247 -340 숙식비 : -340,000원*1회= -340,000

2.[초]현장학습 2,896 2,096 800

1.교육운영비 2,896 2,096 800 입장료 : 800,000원*1회= 800,000

3.진로활동 0 500 -500



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 11 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]진로체험활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 진로체험운영비 : -500,000원*1회= -500,000

4.선택적 교육활동 35,427 25,047 10,380

1.방과후학교 운영 30,407 20,347 10,060

1.방과후학교운영 690 690 0

1.[초]교과프로그램 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.돌봄교실운영 29,717 19,657 10,060

1.[초]돌봄교실운영 11,716 10,716 1,000

1.기간제직원인건비 200 0 200 대체 인건비 : 10,000원*4시간*5일= 200,000

2.일반수용비 499 499 0

3.운영수당 3,448 3,648 -200 강사비 : -200,000원*1월= -200,000

4.교육운영비 6,369 6,369 0

5.비품구입비 1,200 200 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,001 8,941 9,060

1.무기계약직원인건비 16,455 8,233 8,222 (성립전_3추)기본급 : 4,483,000원*1교= 4,483,000

(성립전_3추)근속수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_3추)급식비 : 679,000원*1교= 679,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,320,000원*1교= 1,320,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1교= 225,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,546 708 838
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 838,000

원*1교=
838,000

2.독서활동 4,520 4,200 320

1.독서활동운영 4,520 4,200 320

1.[초]도서구입 4,520 4,200 320

1.도서구입비 4,520 4,200 320 책꾸러미도서구입 : 320,000원*1회= 320,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 12 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 69,386 29,211 40,175

1.교무업무 운영 4,457 4,457 0

1.교무학사운영 4,457 4,457 0

1.[초]교무실무사인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0

2.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 520 520 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 297 297 0

1.교육운영비 297 297 0

5.[초]환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

6.[초]전문적학습공동체(학교자

율)
500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,000 2,200 -200

1.학교폭력예방 2,000 2,200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학교폭력연수강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
어울림프로그램 운영비 : 1,136,000원*1회

=
1,136,000

주말 문화체험비 : -960,000원*1회= -960,000

주말 문화체험 간식비 : -48,000원*1회= -48,000

주말 문화체험 식사비 : -128,000원*1회= -128,000



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 13 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.연구학교 운영 7,961 7,960 1

1.연구학교운영 7,961 7,960 1

1.[초]어울림학교운영 7,961 7,960 1

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 6,509 6,508 1
테마식현장체험학습 차량임차료 : 

-250,000원*1회=
-250,000

스쿨캠핑운영비 : -360,210원*1회= -360,000

마실길걷기 운영비 : -343,000원*1회= -343,000

어울림 현장체험학습 입장체험비 및 식비 

: 953,210원*1회=
954,000

3.목적사업업무추진비 352 352 0

4.학습지원실 운영 7,104 7,670 -566

1.정보화실운영 7,104 7,670 -566

1.[초]학교정보화지원 7,104 7,670 -566

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,140 2,000 140 원격수업SW 구입 : 140,000원*1회= 140,000

3.비품구입비 3,644 4,350 -706 원격수업 물품 구입 : -706,000원*1회= -706,000

5.교육여건 개선 47,864 6,924 40,940

1.교육환경개선 47,864 6,924 40,940

1.[초]수목관리비 15,300 3,300 12,000

1.일반수용비 4,300 3,300 1,000
승차식잔디깍기 물품 구입 : 1,000,000원

*1개=
1,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000 승차식잔디깍기 구입 : 11,000,000원*1개= 11,000,000

2.[초]환경개선 21,424 3,624 17,800

1.일반수용비 12,300 2,000 10,300 환경개선 : 10,300,000원*1회= 10,300,000

2.비품구입비 9,124 1,624 7,500 환경개선  : 2,500,000원*3실= 7,500,000

3.[초]학교용지 지적측량비(목) 7,840 0 7,840

1.일반수용비 7,840 0 7,840
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

7,840,000원*1교=
7,840,000

4.[초]열화상카메라 구입(목) 3,300 0 3,300

1.비품구입비 3,300 0 3,300 열화상카메라 구입 : 3,300,000원*1대= 3,300,000

6.학교 일반운영 81,197 85,014 -3,817



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 14 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교기관 운영 43,562 44,049 -487

1.부서기본운영 24,214 24,903 -689

1.[초]교장실운영 6,400 6,500 -100

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,900 2,000 -100 교직원간담회 : -100,000원*1명= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,444 8,033 -589

1.일반수용비 2,884 3,473 -589 사무용품 및 토너등 구입 : 91,000원*1회= 91,000

행정장비유지보수 : -680,000원*1회= -680,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,360 3,360 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 700 700 0

3.[초]교무부운영 10,370 10,370 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 2,820 2,820 0

2.행정지원인력운용 19,348 19,146 202

1.[초]청소원 인건비 19,348 19,146 202

1.무기계약직원인건비 17,652 17,450 202 기본급 : 360,000원*1월= 360,000

연차수당 : -158,850원*1월= -158,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

2.시설 장비 유지 35,955 39,285 -3,330

1.학교시설장비유지 35,955 39,285 -3,330

1.[초]공공요금및제세공과금 15,094 15,094 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 900 900 0



2021학년도 세출예산명세서

송화은 2021년 11월 22일 13시 56분 25초 15 전라북도교육청 동북초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.기타공공요금 5,194 5,194 0

2.[초]시설관리용역 3,308 3,238 70

1.일반수용비 3,308 3,238 70 놀이시설검사 : 70,000원*1회= 70,000

3.[초]시설일반관리 12,899 16,399 -3,500

1.기간제직원인건비 0 1,500 -1,500 일용인부인건비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.일반수용비 9,599 10,299 -700 시설소모품구입비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

소규모수선비 : -300,000원*4회= -1,200,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 2,700 4,000 -1,300 시설비품구입 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

4.[초]화장실관리 1,390 1,290 100

1.일반수용비 1,390 1,290 100 정화조청소비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

세출합계 323,504 252,232 71,272


